
80●●● keskustelua

Politiikka 64:1, s. 80–86, 2022
https://doi.org/10.37452/politiikka.115510

affekt i näthat: avhumanisering, heteronormativitet  
och historieproduktion
Lectio praecursoria

K a r i n  S a n d e l l

Debattklimatet upplevs som allt mera aggressivt. Särskilt i sociala medier är tonen hård. Män-
niskors vilja att synas och höras i offentligheten påverkas av hatretorik. (Jfr Malkki m.fl. 2021; 
Knuutila m.fl. 2019; Pöyhtäri m.fl. 2013.) I mars 2021 publicerades en undersökning av våldsbe-
jakande material i finska nätmiljöer av Leena Malkki, Daniel Sallamaa, Juha Saarinen och Sami 
Eerola. Studien som fokuserar på extremistiska ideologier och föreställningar visar att material 
som avhumaniserar andra människor hittas i öppet tillgängliga nätforum. Tillgängligheten gör 
att innehållet har potential att nå ut till flera mottagare, än material som finns i slutna forum. 
Detta bidrar i sin tur till att extremistiska åsikter, som till en början varit marginaliserade kan 
spridas, normaliseras, och så småningom ta plats i den offentliga diskussionen. Det här innebär 
i det långa loppet en risk för att politiska värderingar som inte hör hemma i en liberal demokrati 
får fäste. (Malkki m.fl. 2021.) 

En undersökning bland kommunala beslutsfattare från 2019 visar att en tredjedel av de till-
frågade utsatts för hatretorik i sitt arbete. En majoritet av de som deltog i undersökningen ansåg 
också att hatretoriken ökat under de senaste åren. Enligt studien påverkar hatretoriken de utsat-
tas vilja att delta i offentlig debatt och beslutsfattande. Dessutom bidrog hatretoriken till att de 
kommunala beslutsfattarna tappade förtroendet för obekanta personer. Hatretoriken påverkade 
också de utsattas allmänna känsla av trygghet. Bland dem som deltog i studien, men som inte 
personligen utsatts för hatretorik, svarar nästan en femtedel att hotet om hatretorik ändå påver-
kat deras arbete. Studien visar att kvinnor är särskilt utsatta, och också påverkas mera än män. 
Det hat som riktar sig mot kvinnor är ofta grövre, och kvinnor utsätts oftare för hot. Resultatet 
av detta blir att en större andel kvinnor drar sig för att uttala sig offentligt. (Knuutila m.fl. 2019; 
jfr van Sant m.fl. 2021.) I det material jag analyserat för denna avhandling är det uppenbart att 
de grövsta kränkningarna riktas mot kvinnor. Även tidigare studier visar att hat och hot kan 
resultera i att politiker, journalister och forskare inte vågar ta sig an vissa känsliga frågor, som 
jämställdhet och invandring. (Kurvinen 2015; Pöyhtäri m.fl. 2013.)

Hatretorik drabbar oftare olika minoriteter än majoritetsbefolkningen. En rapport från 
justitieministeriet från 2016 visar att romer, samer, personer med främmande modersmål, 
utländska medborgare och personer med invandrarbakgrund, personer med funktionsvaria-
tioner, personer som hör till religiösa minoriteter, sexuella minoriteter, och könsminoriteter 
utsätts för trakasserier och verbala påhopp. Trakasserierna sker i första hand på offentliga plat-
ser ute i samhället, och därefter på Facebook, och i andra offentliga diskussionsforum på nätet. 
(Korhonen m.fl. 2016.) I denna undersökning från 2016 tillfrågades inte specifikt svensks-
pråkiga finländare, men de kan förstås finnas representerade i någon annan av de nämnda   
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grupperna. Enligt Språkbarometern, som sedan 2004 kontinuerligt undersökt invånarnas 
uppfattning av den språkliga servicen på minoritetsspråket i tvåspråkiga kommuner, anser 
både svensk- och finskspråkiga att inställningen till den andra språkgrupper har försämrats. 
(Lindell 2016; 2020.) 

Bara under det senaste året har ett flertal politiker gjort sig skyldiga till övertramp på nätet. 
I Österbotten uttalade sig en kandidat i kommunalvalet om att svenskan är ett fornminne, och 
att ”fattiga, svarta och romer” borde förpassas till en egen stadsdel. En kommunalvalskandidat 
anmäldes för att ha hotat en annan politiker på Twitter. Den förstnämnda drog sig ur kom-
munalvalet, den andra lämnade sitt parti. En tredje kommunalpolitiker dömdes i två fall av 
ärekränkning för att ha skrivit kränkande kommentarer om en persons mentala hälsa på Face-
book. (Bäck 2021; Ekholm 2021; Grankull 2021; Helenius och Stén 2021; Sourander 2021.) 2019 
väckte en riksdagsledamot uppmärksamhet då han i riksdagens plenum jämförde invandrare 
med invasiva arter. Han misstänktes för hets mot folkgrupp för sitt uttalande, men riksdagen 
röstade mot att häva hans åtalsimmunitet. (Hiilloskorpi 2020; Swanljung och West 2020.) I mitt 
material från 2017 jämförs det svenska språket med de invasiva arterna lupin och jätteloka, och 
skribenten menar att svenskan borde utrotas på samma sätt.

När politiker och andra offentliga personer går över gränsen för vad som anses vara lämpligt 
kan man fråga sig vilka effekter det har på människors språkbruk i allmänhet, och om liknande 
händelser flyttar gränserna för vad som anses allmänt accepterat. Hur påverkar diskussions-
stilen på nätet människors sätt att uttrycka sig i offentligheten? Och därtill människors vilja att 
uttala sig offentligt? Som tidigare forskning har visat hotas yttrandefriheten av hatretoriken, och 
nätet är en plats där hatet ställvis tillåts flöda fritt. (Jfr Korhonen m.fl. 2016; Persily och Tucker 
2020; Pöyhtäri m.fl. 2013.) 

Muntliga konversationer är flyktiga. Exakt vad som sades i en konflikt i krogkön är inte sök-
bart i efterhand. Du kan inte googla dig till vilka skällsord din upprörda kollega använde sig av 
vid morgonkaffet. Diskussioner på nätet däremot finns kvar och går därför att analysera i sitt 
ursprungliga, direkta, format. Kaffebordskonversationen och gnabb i grillkön måste återges av 
någon. Men vad signaturen ”Anonym”, eller någon mer eller mindre bekant på Facebook, tycker 
om en viss etnisk minoritet, sexuell orientering eller vad hen anser om en namngiven politiker 
hittas med ett par klick. Hat mellan människor är i sig inget nytt fenomen, men hat publicerat 
på nätet är mera beständigt än muntliga samtal i den, så att säga, verkliga världen. 

När jag inledde arbetet med min avhandling trodde jag att det skulle blir svårt att hitta konk-
reta exempel på det jag definierar som näthat. Jag föreställde mig att det skulle ligga dolt i slut-
na forum. Det visade sig vara lättillgängligt i välbesökta offentliga forum som inte kräver in-
loggning. Materialet jag analyserar i avhandlingen fanns publicerat på Suomi24, en av Finlands 
största webbplatser för socialt nätverkande (Paldán 2018, 37). Där bland diskussioner om bil-
modeller, snöröjning, barnuppfostran, fritidsintressen, politik med mera fanns också kränkan-
de påståenden om namngivna personer och olika befolkningsgrupper. På samma vis som det 
tidigare nämnda våldsbejakande och extremistiska innehåll som analyserats av Malkki med 
kolleger (2021) fanns allt detta fritt tillgängligt för vem som helst att ta del av.

Titeln på min avhandling är Parasiter och ”bättre folk”: Affekt i näthat mot det svenska i Fin-
land. Parasiter och ”bättre folk” syftar direkt på det som skrivs om svenskspråkiga finländare i 
det material jag analyserar. Näthat är ett allmänt begrepp och brukar ofta användas synonymt 
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med hatretorik, hatprat, hatpropaganda, hatskriverier med mera. På engelska talar man ofta om 
online hate speech och också cyber hate. På finska är verkkoviha och vihapuhe vanliga begrepp i 
sammanhanget. Jag har medvetet valt att använda just näthat för det material jag analyserar i av-
handlingen. Begreppet hör hemma i det fält jag undersöker. Inom folkloristiken är det brukligt 
att man genom att använda sig av begrepp ”inifrån” strävar efter att behålla närheten till forsk-
ningsmaterialet (jfr Granbom-Herranen 2016, 325–328; Hakamies 2016, 299–300). Kännedom 
om den kulturella kontexten är också central för analysen av materialet. 

Näthat är alltså hatretorik på internet. Det näthat jag har forskat i är texter publicerade i ett 
diskussionsforum. Ordet hat är i sig ett laddat ord, det brukar allmänt definieras som en stark 
känsla av motvilja eller avsky mot något eller någon (jfr Bladini 2017, 17). Näthat kan definieras 
som hatiska och hotfulla yttranden som riktar sig mot enskilda personer och grupper i form av 
artiklar, bilder, kommentarer, mejl, videoklipp, blogginlägg och diskussioner på internet. Det 
är fråga om näthat när någon i stället för saklig kritik tar till påhopp och hot för att tysta en 
diskussion om ett visst ämne, eller försöker styra diskussionen i en viss riktning. I avhandlingen 
analyserar jag material från nätet som kan definieras som hatiskt på grund av att innehållet be-
står av kränkande tillmälen, påståenden och påhopp. Vidden av definitioner på näthat är stor. I 
den ena ändan finns så kallat farligt, eller skadligt tal, som direkt uppmanar till fysiskt våld mot 
andra människor, och i den andra ändan olika sätt att uttrycka åsikter om en viss person eller 
grupp utifrån från normativa kännetecken. Näthat förekommer också i olika omfattning – från 
den enskilda människan vid sin skärm till koordinerade attacker. (Siegel 2020; jfr Mantilla 2013; 
Butler 1997.) 

I avhandlingen analyserar jag exempel på näthat för att förstå på vilket sätt näthat görs och 
vilka normer och värderingar som uttrycks i materialet. Med utgångpunkt i teorier om affekt 
analyserar jag ett känsloladdat material med det svenska i Finland som övergripande tema. 

Affekt är det begrepp jag använder som teoretisk utgångspunkt för att visa på känsloladd-
ningen i näthatet. I avhandlingen introducerar jag en modell för att analysera affekt i text 
genom att fokusera på fyra affektiva verktyg: emotionsord, emotiva uttryck, metaforer och 
ortografiska praktiker. Emotiva uttryck är emotionellt laddade ord som t.ex. ”arrogant” eller 

”underbar”. De är inte direkta känsloord, men uttrycker affekt, och är motsatsen till ord av 
saklig eller neutral karaktär. Emotionsord är ord för känslor, som exempelvis hat. Metaforer är 
bildliga uttrycksätt som används för att övertyga mottagaren om en viss uppfattning och kan 
förmedla känslor. Till exempel att kalla någon för en parasit ger negativa konnotationer. Or-
tografiska praktiker som versaler, skiljetecken och stavningssätt används för att förmedla och 
förstärka ett budskap. (Ahmed 2004; Asplund Ingemark 2004; Heggli 2002; Hellspong 2004; 
Lakoff och Johnson 2003; Marander-Eklund 2009; Palmgren 2014; Wetherell 2012; 2015). 
Verktygen är olika medel för att ge uttryck för affekt i textform. Genom att använda mig av de 
affektiva verktygen åskådliggör jag hur affekt förmedlas i näthatet, och hur innehållet i texten 
kan förstås som hat, även om det uttrycks på ett sansat eller skämtsamt sätt (Saresma 2020: 
204, 217–224).

Diskussionsforumet fungerar som en scen där skribenterna framträder med sina texter. 
De affektiva verktygen används för att förmedla en stil eller stämning i texten och påkalla 
publikens uppmärksamhet. För att gå vidare till att analysera vad näthatet kan resultera i an-
lägger jag ett performativitetsperspektiv. Det innebär en förståelse av ord som handling, ord 
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är inte bara meningsbärande utan kan också åstadkomma något. (Behschnitt 2007; Butler 
1993; Palmgren 2014.) Jag ser att det är viktigt att påminna sig om att nätet inte är en plats 
avskild från den så kallade verkliga världen. Tuija Saresma visar i sin forskning att nätforum 
kan vara en plats där likasinnade personer samlas och får sina åsikter bekräftade. Genom ett 
affektivt språk skapar de starka motsättningar mellan ”vi” och ”de andra”. Affektiva yttranden 
har en performativ verkan genom att de bildar gemenskaper och mobiliserar människor till 
handling. Detta har resulterat i verkliga våldsdåd riktade mot de människor man uttryckt sitt 
hat mot. (Saresma 2020.) 

Hat mot och mellan olika individer och grupper av människor är ingen ny företeelse, och 
inget som försiggår endast på nätet. Detta visar jag i avhandlingen genom att analysera och 
diskutera de historiska paralleller som förekommer i materialet. I det näthat som riktas mot det 
svenska i Finland i dag används begrepp som fennomaner och svekomaner, skribenterna hänvi-
sar till krigen och påstår att svenskspråkiga finländare svek Finland och flydde till Sverige. Detta 
diskuterar jag som en form av historieproduktion där de anonyma skribenterna genom näthat 
framställer svenskspråkiga finländare som landsförrädare och som en inre fiende. 

I materialet förekommer inga uttryck för extremistiskt våld, däremot innehåller det många 
exempel på avhumanisering. Avhumanisering är en praktik som berövar människor deras män-
niskovärde och är ett verktyg för diskriminering. Svenskspråkiga avhumaniseras genom att de 
framställs som parasiter och en onödig kostnad, omtalas som cancertumörer som bör avlägsnas 
ur den finska samhällskroppen, eller beskrivs som invasiva arter. 

Innehållet i det material jag analyserar har också likheter med näthat som riktar sig mot an-
dra minoriteter. Heteronormativa värderingar och värdekonservatism är starkt framträdande 
genom bland annat homofobi, kvinnohat och främlingsfientlighet. Ämnet för avhandlingen är 
näthat som riktar sig mot det svenska i Finland, men i materialet framkommer också hur andra 
minoriteter drabbas, och hur många förminskas till enbart kränkande tillmälen. 

Inledningsvis refererade jag till forskning som visar att hatretorik bidrar till att politiker, 
journalister och forskare inte vågar uttala sig i känsliga frågor. Näthat är ett hett ämne och det 
finlandssvenska tenderar att röra upp känslor på både finskt- och svenskt håll i Finland (jfr 
Saukkonen 2011). Under arbetet med avhandlingen har jag vid ett flertal tillfällen fått frågor om 
jag är orolig för att själv bli utsatt för näthat, forskare är som tidigare nämnts en utsatt grupp. Det 
har hänt att jag ibland önskat att jag valt ett mindre eldfängt ämne, men jag ångrar inte att jag 
valt ett så angeläget och aktuellt ämne. Jag hoppas att min avhandling kan öka insikterna om hur 
samtalsklimatet ser ut på nätet och att hur vi uttrycker oss om varandra faktiskt har betydelse, 
både på nätet och utanför. 

Doktorsavhandlingen ”Parasiter och ’bättre folk’: Affekt i näthat mot det svenska i Finland” grans-
kades vid Åbo Akademi den 21.1.2021. Som opponent fungerade docent Tuija Saresma från Jyväs-
kylä universitet och som kustos professor Lena Marander-Eklund från Åbo Akademi.
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